*فصلنامه تخصصی سبک شناسی نظم و نثر فارسی (بهار ادب)*. ش ۲. صص ۳۶۶-۳۴۷.

هجویری، ابوالحسن. ۱۳۸۴. *کشف المحجوب*. تصحیح محمود عابدی. چ ۲. تهران: سروش. هاشمی، احمد. ۱۳۸۳. *جواهر البلاغه*. چ ۲. تهران: موسسه صادق.

References

- Ābedī, Mohammad-rezā and others. (2018/1397SH). “*Barrasī-ye Tatbīqī-ye Manāzele Solūke Erfānī dar Tasavvofe Eslāmī va Erfāne Yahūd. Merkāvā va Qabālā*” (“A Comparative Study of the Houses of Mystical Behavior in Islamic Sufism and the Mysticism of Merkava and Judaism”). *Journal of Comparative Theology*. No. 19. Pp. 49-66.
- Akbarī, Manūchehrī and Maryam Alī-nežād. (2017/1396SH). “*Jelvehā-ye Tasvīrī-ye Andīsehā-ye Erfānī-ye Azīzo al-ddīn Nasafī dar Resāle-ye Ensāne Kāmel*” (“Visual effects of Aziz al-Din Nasafi's mystical thoughts in the treatise of the perfect man”). *Persian Quarterly Journal of Stylistics, Poetry and Prose (Spring of Literature)*. No.1. Pp. 169.184.
- Behbahānī, Marzīyeh. (2008/1387SH). “*Tamsīl, Āyīne-ye Ejtemā'e Seyrī dar Tamsīlhā-ye Erfānī dar Āsāre Attār va Mowlānā*” (“Allegory, the mirror of the Siri community in mystical allegories in the works of Attar and Rumi”). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 13. P. 51.
- Hāšemī, Ahmad. (2004/1383SH). *Jawāhero al-balāqeh*. 2nd ed. Tehrān: Sādeq.
- Hojvīrī, Abo al-hasan. (2005/1384SH). *Kašfo al-mahjūb (Discover the Unseen)*. Ed. by Mahmūd Ābedī. 2nd ed. Tehrān: Sorūš. *Holy Qur'an*.
- Ja'farī, Mohammad Taqī. (1978/1357SH). *Mowlavī va Jahān-bīnīhā (Rumi and Worldviews)*. 1st ed. Tehrān: Be'sat.
- Jorjānī, Abdo al-qāher. (1982/1361SH). *Asrāro al-balāqeh*. Tr. by Jallīl Tajlīl. 1st ed. Tehrān: University of Tehran.
- Jorjānī, Abdo al-qāher. (1989/1368SH). *Dalāyelo E'Jāz fī al-qorān (Reasons for Miracles in the Qur'an)*. Tr. by Mohammad Rād-maneš. Tehrān: Āstāne Qodse Razavī.
- Kalābādī, Abu-bakr Mohammad. (1992/1371SH). *al-ta'arraf Lemazhabe Ahle Tasavvof (Introduction to the Sufi religion)*. With the Effort of Dr. Mohammad Javād Šarī'at. 1st ed. Tehrān: Asātīr.
- Lūqā, Yūhanā (Luke, John). (1865/1244SH). *Enjīle Matā (The Gospel of Matthew)*. *al-tarjomāto al-'arabīye al-hadso al-keṭābe al-moqaddas*. Tr. by Fān Dāyk (Cornelius Van Allen Van Dyck). Beyrūt: al-kanīse-ye al-qebti-ye al-ordū Kasīyat.
- Majd, Omīd. (2010/1389SH). “*Jāy-gāh va Āsāre Abo al-hoseyne Nūrī dar Erfān*” (“The place and works of Abolhossein Nouri in mysticism”). *Journal of Prose Studies of Persian Literature*. No. 27. Pp. 283-304.

Meybodī, Mohammad. (1978/1357SH). *Kašfo al-asrār va Oddato al-abrār*. Tehrān: Asqar Hekmat.

Nūrī, Abo al-hoseyn. (2007/1386SH). *Resāle-ye Maqāmāto al-qolūb (The Handbook of the Authorities of the Hearts)*. Ed. by Paul Nwyia. Tr. by Alī-rezā Zekāvātī Qarāgazlū. Tehrān: Science Research Institute.

Nwyia, Paul. (1994/1373SH). *Tafsīre Qorānī va Zabāne Erfānī (Quranic Interpretation and Mystical Language)*. Tr. by Esmā'īl Sa'ādat. 1st ed. Tehrān: University of Tehran.

Sakākī, Yūsof Ebne Abī Bakr. (1973/1352SH). *Meftāho al-'olūm (The Key to Science)*. Beyrūt: al-maktabato al-'elmīyato al-jadīdat.

Salmānī, Yāsaman and Qodrato al-llāh Xayātīyān. (2019/1398SH).

“*Barrasī-ye Avāmele Zamīne-sāze Ma'nā dar Negareše Abo al-hoseyne Nūrī va Viktor Emil Frankl*” (“*Study of the underlying factors of meaning in the attitude of Abolhossein Nouri and Victor Frankl*”). *Journal of Religions and Mysticism*. No .1. Pp. 69-89

Šamīsā, Sīrūs. (1999/1378SH). *Bayān*. Tehrān: Ferdowsī.

Tabrīzī, Šams. (1998/1377SH). *Maqālāte Šams (Shams Articles)*. Ed. by Mohammad Alī Movahhed. 2nd ed. Tehrān: Xārazmī.

Tahmāsebī and Badr-lū Ayyāmī. (2016/1395SH). “*Bāz-tābe Tamsīlī-ye Nafse Ammāre dar Masnavī-ye Mowlavī*” (“*Allegorical Reflection of Nafs Amara in Rumi's Masnavi*”). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 42. Pp. 183-207.

Vā'ez, Sa'īd and others. (2014/1393SH).

“*Negāhī be Kārborde Tamsīle Šajare-ye Tayyebe dar Bāz-nemūde Estelāhāte Erfān va Tasavvof bā Masādīqe Kalame-ye Tayyebe*” (“*A look at the use of allegory of Tayyeba tree in the representation of the terms of mysticism and Sufism with examples of the word Taybeh*”). *Persian Quarterly Journal of Poetry and Prose (Bahar Adab)*. No. 2. Pp. 347-366.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (2000/1379SH). *Josteju dar Tasavvofe Īrān (Search in Iranian Sufism)*. Tehrān: Amīr-kabīr.

Allegorical Images in *Maghamat al-Gholoob*; An Analysis Based on the Views of Paul Nwyia

^{*}Manizheh Poolādi

Ph D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, Shahrekord Branch

^{**}Amir Hossein Hemmati